Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Maioratus possessor tenet reficere ædes, & alias res maioratus, quod si negligat, potest conveniri ejus hæres ad reficienda propriis sumptibus omnia ea quæ deteriorata inveniantur, Molin. de primogēn. lib. 1. cap. 27. per tot. Gracia de expensis cap. 16. à numer. 38. Mier. de maior. 4. p. quæst. 34. numer. 24. sicut ex cōtrario si meliorationes faciat in in ædibus, potest hæres à posselsote novo repeteret, Barb. L. divortio 8. §. fin. numer. 120. ff solut. matr. idem Molin. supra cap. 26 numer. 15. In casu tamen refectionis semper inspicienda est distinctio, Molin. cap. 27. numer. 5. itaut ad modicam expensam temper teneat hæres nulla distinctione culpæ considerata; si tam expensia magna sit, & requirat ad refectionem; tum si non adsit culpa possessoris non tenet; secus si culpa saltem levius; nam tunc est adstringendus.

In præsenti damnificatione invenitur culpa saltem levius ultimi possessoris; quia ultra-quod, quod gratia illius fuit institutus maioratus, & commodum recepit ex hæreditate instituentis fol. 70. & habitando domos per 40. annos, illas non refecit, seu separavit eo modo; ut saltem comode in illis commorari valeret. Sicut solet diligens paterfamilias.

Quia tamen prædictas domus antiquas es-¹¹⁵ se apparet ex actis, & hæres possessoris solum ad refectiones tenet, non obligarem Reos ad maximos sumptus; sed tantum ad reparationem quandam statui, & antiquitatibus muū correspondentem, & sic sententiam judicis, & auditoris declararem.

Quoad domos contiguas arbitror satis pectitas inveniri in libello, & replicatione, quæ libelli pars est. Et cum ad eas actiones reivindicationis proponat; satis probat dominium per editionem testameti instituentis; in quo jubet instituens, quod omnia bona sua libera maneant vinculo Capellæ subjecta; & eum omnia libera, & allodialia in dubio sint præsumenda, late Menoch. lib. 3. præsumpt. 91. à num. 1. præcipue enim tales domus, scilicet admixta liberis, & allodialibus, ut in præsenti Menoch. proxime num. 62 cum seqq.

Unde cum A. fundet actiones in tit. & præsumptione juris, sufficit ad obtinendum in reivindicatione, quamvis non probet qualitatem, & libertatis dominium. Et sic Reus ad restitutionem illarū debet adstringi, cum legitime non probavit ad alium spectare maioratum. Et sic ad refectiones cum modifi-

catione, de qua supra amplectendo declarationem auditoris circa istas ædes; quasi tanquam patris in ejus inventario fuerunt adscriptæ, augent his legitimam, & sic inquam, ut Rei restituant A. ædes, & estimationem suæ legitimæ correspondentem. De alia declaratione auditoris nil est curandum.

[§ 20] Ultimo petit A. mercedes locationis ædium, & cum appareat, quod Rei solum per tres menses in illis fuerunt cōmorati; indigna est ista petitio inter fratres, cum Reos in hac parte absolverem. Sic confirmatis, & declaratis judice, & auditore. Portu 28. Novembris 1669. D. Meirelles.

[§ 21] Convenio in omnibus cum sapientissimo Magistro excepto quoad mercedem locationis ædium, quam solvere debere R. judicarem, licet & mihi videatur indigna petitio. Portu 5. Decembris 1669. D. Coelho.

[§ 22] RR. & ad solutionem mercedis locationis compellerem, quam etsi A. politice, & civiliiter, & urbane non agat; agit tamen iuridice. Portu 20. Januarii 1670. Correa.

[§ 23] Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, super quibus lata fuit sententia sequens.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Vistos os autos, embargos dos embargantes, que o embargado não contrariou, prova dada. Mostrasse quanto basta para julgar os embargos por provados para efeito de declarar o Acordaõ embargado, que o reparo que se havia de fazer nas casas, na forma delle, seja avaliado por douos louvados, mestres de obras, que tenhaõ razão de conbecer o estado, em que ficaraõ as ditas casas por morte do pay, e sogro destas partes, e o reparo de que necessitavaõ entãõ par anellas comodamente se poder viver, se entãõ se fizera; e avaliado nesta forma pelos ditos louvados, do que o dito reparo podia custar, paguem os embargantes taõ sómente o q̄ lhes couber pelas porçoens, e parte em que forão herdeiros, por tocar ao A. e mais herdeiros que ouver o mais que restar, cada hum pela parte em que o for. E o embargado pague as custas dos autos do embargo. Porto 24. de Janeiro 1671. D. Coelho. D. Meirelles. Correa.

[§ 24] Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Impedimenta fatis probata invenio, cum que ædes jam directæ inveniantur; & tempore mortis ultimi postessoris ad habitandum capaces, quod cernitur ex eo, quod Reus per aliquos annos postea in illis fuit commoratus titulo locationis. Inde impossibile est quod ad illam modicam refectionem in decreto declaratam teneatur Reus, cum deficiat

subjectum, in quo refectione cadere queat. Nēque enim ad reædificationem est R. adstringendus cum nullo jure, *Cancer. in Molina jam allegato Thusc. lit. V. concl. 318. numer. 4.* Igitur in hæredem, ut illa modica refectione, quæ erat necessaria tempore mortis postessoris per arbitratores estimetur, ad quam solum condemnarem Reos pro hæreditariis portionibus infra, *L. 2. Cod. de hæreditaria actione, cum A. & filius postessoris, & hæres extitit, cum de abstensione non appareat, & interim, ut talis est judicandns usque ad casum quo se abstineat, scilicet, ut sequitur Gom. 1. tom. var. cap. 9. numer. 25.* Portu 20. Novembris 1670. D. Meirelles. Conveniunt. Coelho. Correa.